P. 30, l. 8. ὁ εὐδαιμονικός] Diogenes L. in Anaxarcho, ὁστος διὰ τῆν ἀπάθειαν καὶ εὐκολίαν τοῦ βίου εὐδαιμονικός ἐκαλεῖται. ubi aliorum scriptorum de eo locos collegit Menagius.

P. 32, l. 7. τὸ ἐκλεκτικὸν] Probat hic Clemens eorum sententiam, qui ἐκλεκτικῆν, *electivam*, philosophiam sectabantur, ac proinde alieno arbitrio soluti solum veritatem, a quocunque prodita esset, amplecti sese velle dicebant. Haec porro secta recentissima omnium fuit: nani, ut in fine prooemii sui refert Laertius, ἔτι πρὸ ὀλίγου καὶ ἐκλεκτικὴ τις αἵρεσις εἰσῆχθη ὑπὸ Ποτάμωνος τοῦ Ἀλεξανδρείας, ἐκλεξαμένου τὰ ἀρέσαστα ἐξ ἐκάστου τῶν αἱρέσεων. Hunc autem Potamonem πρὸ Αἰγυπτου καὶ μετ' αὐτὸν vixisse memorat Suidas. Quinetiam inter medicinae studiosos, quidam apud Galenum occurrunt ἐκλεκτικοί, qui Festo Latine *miscelliones* dicuntur. Unde Galenus Περὶ τῶν ἀμαρτημάτων καὶ παθῶν τῆς ψυχῆς, se monitum a parente refert ne cui sese sectarum addiceret, verum ab omnibus discens, et de omnibus iudicium ferens, laudem quaereret; quod se fecisse alibi gloriatur. Quintilianus etiam 3, 1: "Neque enim me cujusquam," inquit, "sectae velut quadam superstitione addixi." Necnon ante Potamonis tempora Dio paucique similes eandem philosophandi rationem instituerunt, licet proprio sectae nomine caruerint. Quod de se Cicero profitetur, De offic. 1, 2. "Quoniam utrique, et Socratici et Platonici, esse volumus." Et c. 6. "Sequimur igitur hoc quidem tempore, et hac in quaestione potissimum Stoicos, non ut interpretes, sed, ut solemus, e fontibus eorum, iudicio arbitrioque nostro, quantocunque modo videbitur, hauriemus." POTT.

32, 25. ποιῶντες] Respicit Joan. 7, 17. εἴ τις θέλει τὸ θέλημα αὐτοῦ ποιεῖν, γνώσεται περὶ τῆς διδασχῆς, πότερον ἐκ τοῦ θεοῦ ἐστίν, ἢ ἐγὼ ἀπ' ἐμαντοῦ λαλῶ. POTT.

P. 33, l. 5. πολλῶν—] Haec Clemens Strom. 6. p. 772. per memoriae lapsum Barnabae tribuit. Sunt autem Clementis Romani verba paulum mutata, quae in ejus ad Corinth. Epist. 1. c. 48. occurrunt. POTT.

πολλῶν τοίνυν ἀνεφγμένων πυλῶν ἐν δικαιοσύνῃ] Huic lectioni favere videtur quod auctor superius p. 332. dixit, δικαίου πολλὰς ὁδοὺς esse. Sed verior lectio esse videtur infra p. 772. πολλῶν τοίνυν πυλῶν ἀνεφγμένων, ἢ ἐν δικαιοσύνῃ, αὕτη . . . Quod olim docuerunt Cotelerius in suis ad Clementem Romanum annotationibus et Menardus in iudicio de Barnaba, ejus Epistolae praemisso. Porro simili metaphora usus est Irenaeus, Epist. ad Philadelph. cap. 9. ubi de Christo haec dicit, αὐτὸς ἐν θύρᾳ τοῦ πατρὸς, δι' ἧς εἰσέρχονται Ἀβραὰμ καὶ Ἰσαὰκ καὶ Ἰακώβ, καὶ οἱ ἀπόστολοι καὶ ἡ ἐκκλησία. Ei vero Christus ansam praebuit, ubi de se dixit, ἐγὼ εἰμι ἡ θύρα δι' ἐμοῦ ἐάν τις εἰσέλθῃ, σωθήσεται, Joan. 10, 9. POTT.